PAGE
3

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
___________________

       № ________

пгт. Мартюш

Об утверждении Правил установления начальной цены предмета аукциона по продаже земельных участков и начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
 Каменского муниципального округа Свердловской области

В соответствии с пунктами 12, 14 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти», Протоколом заседания Инвестиционного комитета Свердловской области от 01.08.2025 года № 25, руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Правила установления начальной цены предмета аукциона по продаже земельных участков и начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального округа Свердловской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                на председателя отраслевого (функционального) органа Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области - Комитет
по управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области М.И. Самохину.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Официально опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить на официальном сайте Каменского муниципального округа Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).
Глава муниципального округа                                                          А.Ю. Кошкаров
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Главы Каменского муниципального округа Свердловской области
от ___________ № ______​​_____

«Об утверждении Правил установления начальной цены предмета аукциона
по продаже земельных участков и начальной цены предмета аукциона
на право заключения договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального округа Свердловской области»

ПРАВИЛА
установлении начальной цены предмета аукциона по продаже земельных участков и начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
 Каменского муниципального округа Свердловской области

1. Настоящие Правила применяются Комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области (далее - уполномоченный орган) при реализации им права выбора, предоставленного уполномоченному органу пунктами 12, 14 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, при установлении начальной цены предмета аукциона по продаже земельных участков и начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,
и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального округа Свердловской области (далее - земельные участки, земельный участок), в ходе принятия решений о проведении соответствующих аукционов.

2. Начальная цена предмета аукциона по продаже земельного участка устанавливается уполномоченным органом в размере равном кадастровой стоимости такого земельного участка, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены не ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона.

В случае если результаты государственной кадастровой оценки утверждены ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона, начальная цена предмета аукциона по продаже земельного участка устанавливается уполномоченным органом равной рыночной стоимости такого земельного участка, определенной в соответствии с Федеральным законом
от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

3. Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка устанавливается уполномоченным органом
в процентах от кадастровой стоимости такого земельного участка в соответствии с пунктом 4 настоящих Правил, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены не ранее чем за пять лет до даты принятия решения
о проведении аукциона, за исключением случаев, указанных в пункте
5 настоящих Правил.

В случае если результаты государственной кадастровой оценки утверждены ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона, а также в случаях, указанных в пункте 5 настоящих Правил, начальная цена предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка устанавливается уполномоченным органом в размере ежегодной арендной платы, определенной по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
4. Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, устанавливается уполномоченным органом
в процентах от кадастровой стоимости земельного участка следующим образом:
	Кадастровая стоимость земельного участка

	Процент кадастровой стоимости земельного участка

	до 500 000 руб. (вкл.)
	50 %

	от 500 000 руб. до 1 000 000 руб. (вкл.)
	30 %

	от 1 000 000 руб. до 3 000 000 руб. (вкл.)
	20 %

	от 3 000 000 руб. до 5 000 000 руб. (вкл.)
	10 %

	Свыше 5 000 000 руб.
	5 %

5. Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка устанавливается уполномоченным органом в размере ежегодной арендной платы, определенной по результатам рыночной оценки
в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ
«Об оценочной деятельности в Российской Федерации», в случае проведения аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков
за исключением следующих видов разрешенного использования, предусмотренных классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков»:

1)  Для индивидуального жилищного строительства (2.1);

2) Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) (2.2);

3)  Ведение садоводства (13.2).
6. Действие настоящих Правил не распространяется на определение начальной цены предмета аукциона земельных участков, в отношении которых
в 2025 году размещены на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru/), официальном сайте Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области (https://www.kamensk-adm.ru/), извещения о предоставлении земельного участка и (или) извещения о проведении торгов, в том числе и в случаях, когда
в 2026 году принимается решение о продлении срока подачи заявок на участие
в торгах, по которым в 2025 году были размещены извещения о предоставлении земельного участка и (или) извещения о проведении торгов.